SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

SEGUNDA SEGUNDA SEGUNDA SEGUNDA CARTA CARTA CARTA CARTA

Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal

Senhor Prefeito!Senhor Prefeito!Senhor Prefeito!Senhor Prefeito!

Novamente, o SISPJACI

vem a presença de Vossa Senhoria relatar a indignação dos Representados desta categoria quanto a

atual situação econômica que o Município de Jaciara/MT vem passando, com a máquina pública

inchada,  além de compromissos de gastos contínuos  inadimplentes.

Ora, senhor Prefeito, vejamos novamente o que os funcionários Públicos de sua Gestão

estão passando, o que, por diversas vezes é cobrado para que seja feito, vejamos:

• Hoje os Representados por esse Sindicato, vem com 8 (oito) meses de at

pagamentopagamentopagamentopagamento    nas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreira

ainda de verba alimentar, o que faz falta na mesa de cada funcionário que não obteve tal aumento

pecuniário;

• A equiparação do piso salarial dos professores municipais e

(quarenta) dias em atraso, demonstrando novamente o descaso por parte de Vossa Senhoria, po

já teve tempo de se adequar á

ultrapassado, o que queremos é

limite.

Desta maneira, observam

Representante dos Servidores, além de inúmeros ofícios enviados a sua Gestão, seja ela,

direcionada a Vossa Senhoria, com

demonstra que as prioridades do Gestor Municipal, infelizmente não são os Servidores Municipais.

Nesse sentido, a Prefeitura Municipal, através de Vossa Senhoria, gastou cerca de

150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) de

Festa da Viola. Claro, não está es

mereça tais eventos, contudo, que ess

NÃO TEM.

Hoje, o Município também  está inadimplente com a empresa Energisa,

energia no patamar de quase 2.000.000,00 (dois milhões de reais), inadimplente com a Previdência

Social do Município (PREV-JACI) em quase 1

dívidas com o INSS e outros fornec

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08

Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara
Tel/Fax (66) 3461-3443

CARTA CARTA CARTA CARTA ABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA

Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal Ao Ilmo. Senhor Prefeito Municipal AbduljabarAbduljabarAbduljabarAbduljabar    Galvin  MohammadGalvin  MohammadGalvin  MohammadGalvin  Mohammad.

SISPJACI - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de JACIARA

vem a presença de Vossa Senhoria relatar a indignação dos Representados desta categoria quanto a

atual situação econômica que o Município de Jaciara/MT vem passando, com a máquina pública

inchada,  além de compromissos de gastos contínuos  inadimplentes.

Prefeito, vejamos novamente o que os funcionários Públicos de sua Gestão

estão passando, o que, por diversas vezes é cobrado para que seja feito, vejamos:

Hoje os Representados por esse Sindicato, vem com 8 (oito) meses de at

nas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreiranas progressões horizontais de carreira, progressão essa definida em lei, tratando

o que faz falta na mesa de cada funcionário que não obteve tal aumento

A equiparação do piso salarial dos professores municipais e

(quarenta) dias em atraso, demonstrando novamente o descaso por parte de Vossa Senhoria, po

já teve tempo de se adequar á legislação, sabemos que o limite de gastos com pessoal está

ultrapassado, o que queremos é imediatamente a diminuição da máquina para a  adequação do

observam-se,  as cobranças pontuais e verbais incansavelmente feitas pelo

Representante dos Servidores, além de inúmeros ofícios enviados a sua Gestão, seja ela,

direcionada a Vossa Senhoria, como para os gestores de áreas da Prefeitura Municipal, só

demonstra que as prioridades do Gestor Municipal, infelizmente não são os Servidores Municipais.

Nesse sentido, a Prefeitura Municipal, através de Vossa Senhoria, gastou cerca de

cinqüenta mil reais) de receita municipal (recursos próprios

Festa da Viola. Claro, não está este Representante dos Servidores abordando que o Município não

a tais eventos, contudo, que esse Município tenha verbas sobrando para

Hoje, o Município também  está inadimplente com a empresa Energisa,

energia no patamar de quase 2.000.000,00 (dois milhões de reais), inadimplente com a Previdência

JACI) em quase 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), além de

dívidas com o INSS e outros fornecedores.

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

Jaciara-MT

ABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARAABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA----MTMTMTMT....

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de JACIARA-MT,

vem a presença de Vossa Senhoria relatar a indignação dos Representados desta categoria quanto a

atual situação econômica que o Município de Jaciara/MT vem passando, com a máquina pública

Prefeito, vejamos novamente o que os funcionários Públicos de sua Gestão

estão passando, o que, por diversas vezes é cobrado para que seja feito, vejamos:

Hoje os Representados por esse Sindicato, vem com 8 (oito) meses de atraso de raso de raso de raso de

, progressão essa definida em lei, tratando-se

o que faz falta na mesa de cada funcionário que não obteve tal aumento

A equiparação do piso salarial dos professores municipais está com mais de 40

(quarenta) dias em atraso, demonstrando novamente o descaso por parte de Vossa Senhoria, pois

, sabemos que o limite de gastos com pessoal está

ição da máquina para a  adequação do

as cobranças pontuais e verbais incansavelmente feitas pelo

Representante dos Servidores, além de inúmeros ofícios enviados a sua Gestão, seja ela,

o para os gestores de áreas da Prefeitura Municipal, só

demonstra que as prioridades do Gestor Municipal, infelizmente não são os Servidores Municipais.

Nesse sentido, a Prefeitura Municipal, através de Vossa Senhoria, gastou cerca de

próprios) para realização da

e Representante dos Servidores abordando que o Município não

e Município tenha verbas sobrando para tais, o que de fato,

Hoje, o Município também  está inadimplente com a empresa Energisa, concessionária de

energia no patamar de quase 2.000.000,00 (dois milhões de reais), inadimplente com a Previdência

.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), além de

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

                Diante deste quadro

próprios)  além do que é permitido

esportes radicais, devendo como está,

fim, se isso vier acontecer, iremos  informá

Ministério Público e ao Tribunal de Contas

seja ilegal.

  Vale recordar gastos exorbitantes com as empresas terceirizadas e uma fortuna

com empresa de auditoria,  estranhamos que até o presente

inchada com cargos comissionados e não observou direitos trabalhistas sendo ceifados.

  Este Representante, apenas demonstra a insatisfação de seus Representados, cobrando

apenas que Vossa Senhoria faça

garantias fundamentais de seus Servidores seja aplicada.

Resta lembrar, que no momento da criação da Lei de Equiparação Salarial dos Professores,

fora aconselhado por profissionais do Município, Vereadores e Procuradores

Município deveria realizar a diminuição dos gastos para que efetivamente fosse realizada a

aplicação dos aumentos, contudo, demonstra

ocorresse.

Fica aqui claro a indignação dos Servidore

de providências por parte de Vossa Excelência, fazendo cumprir todos os direitos dos servidores,

além de seguir e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral

Sem mais,

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08

Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara
Tel/Fax (66) 3461-3443

Diante deste quadro crítico, espero que não se gaste  receita municipal,

além do que é permitido por lei (contra-partida municipal) com a temporada de

devendo como está, seria de uma irresponsabilidade e imoralidade sem

se isso vier acontecer, iremos  informá-los  a Câmara Municipal de Vereadores,

o Tribunal de Contas do Estado, para tomarem  providencias, caso

gastos exorbitantes com as empresas terceirizadas e uma fortuna

estranhamos que até o presente  essa empresa

inchada com cargos comissionados e não observou direitos trabalhistas sendo ceifados.

Este Representante, apenas demonstra a insatisfação de seus Representados, cobrando

faça com que a máquina pública municipal melhore,

garantias fundamentais de seus Servidores seja aplicada.

Resta lembrar, que no momento da criação da Lei de Equiparação Salarial dos Professores,

fora aconselhado por profissionais do Município, Vereadores e Procuradores

Município deveria realizar a diminuição dos gastos para que efetivamente fosse realizada a

aplicação dos aumentos, contudo, demonstra-se que até agora não foi feito nada para que isso

Fica aqui claro a indignação dos Servidores Públicos desse Município, que espera tomada

de providências por parte de Vossa Excelência, fazendo cumprir todos os direitos dos servidores,

além de seguir e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral

Jaciara/MT, em 05 de S

CLAUDÉCIO GONÇALVES DA SILVACLAUDÉCIO GONÇALVES DA SILVACLAUDÉCIO GONÇALVES DA SILVACLAUDÉCIO GONÇALVES DA SILVA

PRESIDENTEPRESIDENTEPRESIDENTEPRESIDENTE

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

Jaciara-MT

receita municipal,(recursos

partida municipal) com a temporada de

seria de uma irresponsabilidade e imoralidade sem

los  a Câmara Municipal de Vereadores,

do Estado, para tomarem  providencias, caso

gastos exorbitantes com as empresas terceirizadas e uma fortuna gasta

essa empresa não detectou folha

inchada com cargos comissionados e não observou direitos trabalhistas sendo ceifados.

Este Representante, apenas demonstra a insatisfação de seus Representados, cobrando

melhore, que os direitos e

Resta lembrar, que no momento da criação da Lei de Equiparação Salarial dos Professores,

fora aconselhado por profissionais do Município, Vereadores e Procuradores Municipais, que o

Município deveria realizar a diminuição dos gastos para que efetivamente fosse realizada a

se que até agora não foi feito nada para que isso

s Públicos desse Município, que espera tomada

de providências por parte de Vossa Excelência, fazendo cumprir todos os direitos dos servidores,

além de seguir e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral.

Jaciara/MT, em 05 de Setembro de 2018.